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ABSTRACT

Along with the increasing utilization of steel in -capacity design of structures, an eccentrically-

braced frame (EBF) is one of the structural typologies introduced with links acting in bending

and/or shear to resist horizontal forces. With efficiency considerations in post-seismic repair of

structures, detachable seismic links have also been introduced. With these devices, only the links

need to be replaced while the other members continue to be structurally appropriate to function.

Studies have shown that there is significant development of axial force in links, but they are not

considered in established design procedures. Considering this gap, this parametric study aims to

achieve a more thorough grasp of shear overstrength and axial force as influenced by different

parameters such as length ratio, strength of connection, stiffness, and boundary conditions.

Twenty-five flush-end plate (FEP) and 15 extended-end plate (EEP) connections for short links are

designed using the component method until Method 1 of link verifications are satisfied. The same

configurations are also verified according to Methods 2 and 3. Numerical analyses are performed

on the 40 models using FE software Abaqus 6.14 considering two boundary conditions: with fully

rigid restraints and with deformable springs.

From the analytical perspective, FEP connections have design limitations and cannot be used for

all length ratios of HEB profiles, nor for 0.75es and es of HEA profiles. On the other hand, EEP

connections have a wider range of application. For all analyses of assemblies performed, the values

of shear overstrength at 0.08 rad link rotation are consistently close to 1.5 (1.4 to 1.66). The shear

overstrength is also observed to decrease along with the increase of profile depth and/or length

ratio. Moreover, wide-flange profiles have higher shear overstrength than narrow-flange profiles.

In terms of axial force, there are also several parameters that affect the behavior of its development.

The imposed boundary conditions that represent the stiffness of the frame has significant effect on

the level of axial forces, with higher forces for fully rigid BC and lower values for deformable

springs. Short length ratio, low strength of connection, and high stiffness have been observed to

affect the level catenary action in links, resulting to large compressive arches and lower tensile

force (if the tension zone is reached). Lastly, tensile forces are found to be more detrimental than

compressive forces in terms of bending resistance of the link-connection assembly.
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CHAPTER I. INTRODUCTION

1. 1 Motivation

Earthquakes pose a great risk to lives and properties. It is a challenge commonly faced by

countries especially those located in the Pacific Ring of Fire. In 2011, an earthquake in Japan

caused an economic damage of 201 billion USD while the one that occurred in Szechuan, China

in 2007 had more than 87,500 fatalities. These events, along with other earthquakes worldwide,

fuel further advancement in seismic engineering. In Europe, the development of seismic codes

started in 1980s and since then, provisions are made to protect human lives and limit the

damage to structures.

Figure 1. Seismic map of the world [28]

The main principle used in the seismic design of structures is capacity design. This principle

allows the design of dissipative members, where the energy dissipation will be concentrated

during a seismic event, while the non-dissipative members are protected from failure by

providing them with a level of over-strength such that they can resist the maximum force

developed by the plastification in the dissipative zones.
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Figure 2. Capacity design principles

With the development of earthquake-resistant design, steel in structures is becoming

increasingly employed. Experiences from the past earthquakes have demonstrated that steel

structures exhibit high performances even in the case of strong ground motion. An

eccentrically-braced frame (EBF) is one of the structural typologies for steel building where

horizontal forces are resisted by seismic links acting in bending and/or shear. The idea of EBF

systems originated in Japan with the aim of designing a structure with both high elastic stiffness

and high energy dissipation during seismic events. Essentially, it combines the features of a

moment frame and a concentrically braced frame while minimizing their disadvantages. In

contrast with the conventional diagonal bracing in which the centerline of the bracing intersects

with the center of beam-column joints, eccentric braces are placed with an off-set from the joint

center. The links are the dissipative elements and therefore serve as the fuse of the structure.

Energy is dissipated through plastic bending or plastic shear mechanisms before failure of the

connections and the connected members (yielding or buckling of beams, columns, and

bracings).

Shown in Fig.3 are some of the configurations of an EBF system, with their expected plastic

mechanisms. The segments in the frame marked by e are the links.

Global capacity design

• Global plastic mechanism
• Identification of dissipative and non-dissipative zones

Hierarchy criteria

• Non-dissipative members are provided with sufficient overstrength

Ductility requirement

• Through proper detailing, dissipative zones are given maximum ductility

Local capacity design

• Mainly concerns connections and formation of local plastic mechanism
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Figure 3. Different configurations of eccentrically braced frame (EBF) [1]

Links are classified into three categories, according to the plastic mechanism:

(i) Short links – yield through shear plastic mechanism and dissipate energy through

cyclic plastic deformation along with some hardening

(ii) Intermediate links – the plastic mechanism involves both bending and shear

(iii) Long links – dissipation of energy occurs mainly through bending

Figure 4. Classification of seismic links [10]

With the advancement of research in the field of seismic engineering, detachable seismic links

have also been introduced. Replaceability of links reduces the repair time and costs of a
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structure after a seismic event. With capacity design, plastification is concentrated in the

dissipative zones, which in the case of EBFs are the seismic links, by designing the links as the

weakest points while the other members are designed to remain elastic. By doing so, only the

links need to be replaced while the other members continue to be structurally appropriate to

function.

The use of bolted connections enables the links to be replaceable. Both the link and its

connection need to be carefully designed as they are crucial in how effective the structural

performance of an EBF will be. Recent studies have shown that for short links subjected to

large deformation and with end restraints, shear overstrength may be smaller or larger than the

Eurocode’s value of 1.5. Along with this, significant axial force that is not taken into account

by the current design codes may also develop. Lack of understanding of these forces may affect

the design of the connections and lead to premature failure that can prevent the desired failure

mechanism (yielding of the link).

In light of these considerations, numerous analytical, numerical, and experimental studies are

now being conducted to provide an improved design and detailing guidelines of seismic links.

Researchers aim to understand the behavior of these forces in further detail and integrate them

into the current design practices. The current research work covers some of these aspects as it

includes a comprehenive parametric analyses of detachable links detailed with flush end-plate

(FEP) and extended end-plate (EEP) assemblies using analytical and numerical methods.

1.2 Objectives

Since yielding of the link is governed by either shear or bending, established design procedures

have focused on this, neglecting the effect of axial forces. However, significant development

of axial forces in links have been observed, albeit with limited depth.

The result of the parametric study aims to serve as a guide in the design of seismic links by

developing a more thorough grasp of shear overstrength and axial force. It will also identify

the influence of the observed parameters such as link length, strength of connection, stiffness,

and frame’s deformability on the development of axial force.

This study, with the following objectives, focuses on the investigation of short links:

1. Perform a critical review of relevant literature in order to gauge the extent of studies

performed and identify the gap that needs to be addressed
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2. Design connections for seismic links according to Method 1 i.e. applying the

Component method fin Eurocode and perform analytical checks using other methods

available

3. Using the Abaqus FE software, investigate relevant parameters of the link-connection

assembly such as strength, stiffness, length ratio, and boundary conditions and their

correlation to the development of axial force within the links.

1.3 Scope and Limitations

The study focuses on short links with length ratio of 0.5, 0.75, and 1.0es (where es is the

maximum shear length for short links) with two types of end-plates connections – flush-end

(FEP) and extended-end (EEP). Due to time and technical limitations, a total of 40 assemblies

are used: 25 for flush-end plates and 15 for extended-end plates. One assembly consists of the

link and connections on both ends (bolts, end plates). They are all initially designed to satisfy

Method 1 of link verification and therefore, they have varying strength and stiffness. Models

of the same assemblies are created and analyzed using Abaqus with the modelling assumptions

and simplifications discussed in further detail in Chapter IV. During the analyses, additional

models were created by modifying the initial configuration in order to single out the influence

of a specific parameter. Lastly, the analysis and interpretation of results from the analytical and

numerical investigation concentrates on the development of shear overstrength and axial forces

within the links.
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CHAPTER II. STATE OF THE ART

All steel buildings shall be assigned to one structural typology depending on the behavior of

their primary resisting structure under seismic actions. In moment-resisting frames (MRF),

members act primarily in flexure to resist the horizontal forces thus dissipating energy through

cyclic bending. On the other hand, concentrically-braced frames (CBF) have diagonal braces

that act in tension to resist horizontal forces. In eccentrically-braced frame (EBF), these forces

are resisted by “seismic links” that act in bending and/or shear.

Figure 5. Three of the structural typologies for steel structures (a) MRF (b) CBF (c) EBF [10]

Each structural typology has its own structural features and application, but the seismic design

must adhere to two basic criteria: (1) sufficient stiffness to satisfy the serviceability limits and

avoid damage to non-structural elements during events of low seismicity and (2) sufficient

ductility to prevent collapse in the case of major seismic events. MRFs and CBFs have been

dominantly implemented in the past, but they do not satisfy both of the mentioned

requirements. With further considerations in efficiency and possible repair, EBFs have been

the concentration of several studies as an alternative to the conventional framing system. A


[…]


IPE600R05 0.51 (T) 0.51 0.19 (T) 0.19

IPE200R075 -0.42 (C) 0.10 -0.14 (C)
0 (remains in
compression)

IPE300R075 -0.40 (C) 0.12 -0.17 (C) 0.08
IPE400R075 -0.31 (C) 0.23 0.16 (T) 0.16
IPE500R075 -0.31 (C) 0.22 0.15 (T) 0.15
IPE600R075 0.46 (T) 0.46 0.26 (T) 0.26

IPE200R1 0.33 (T) 0.33 0.20 (T) 0.20

IPE300R1 -0.39 (C) 0.24 0.18 (T) 0.18

IPE400R1 0.33 (T) 0.33 0.24 (T) 0.24
IPE500R1 0.33 (T) 0.33 0.24 (T) 0.24

IPE600R1 0.31 (T) 0.31 0.26 (T) 0.26
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Figure 67. Axial force in links at 0.08 rad link rotation

The values presented above are the axial forces at 0.08 rad, which in most cases are in

significant tension. There is an average decrease of 37% in tensile forces when the same model

with initially fully rigid restraints is analyzed considering deformable springs. The decrease is

more significant for shorter links with an average of 50% for 0.5es, 33% for 0.75es and 30%

for es. Therefore, it remains valid for EEP that considering the deformability of the frame to

which the link is connected greatly reduces the axial demand on links.

Figure 68. Average change in axial force for different cases

Results from the same depth of links with varying length ratios

Shown below are the superimposed graphs of links with the same depth but with varying

lengths, strength, and stiffness. Using the results from FEPs regarding the effect of each

parameter, the trend of the graphs is in agreement with prior results.
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IPE400
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IPE600

Result from the same length ratios but varying link depths

IPE200 IPE300 IPE400 IPE500 IPE600
M 0.82 0.81 0.59 0.80 0.47
Kax,assembly/Kax,link 0.36 0.39 1.28 1.15 2.86
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 IPE200 IPE300 IPE400 IPE500 IPE600
M 0.95 0.96 0.89 0.90 0.69
Kax,assembly/Kax,link 0.74 0.60 1.73 1.89 2.94

IPE200 IPE300 IPE400 IPE500 IPE600
M 0.82 0.99 0.87 0.93 0.93
Kax,assembly/Kax,link 1.62 1.37 2.58 2.67 2.65
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Comparison of axial force in FEP-S355, FEP-S235 and EEP assemblies

Fully rigid BC Deformable BC
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Figure 69. Comparison of shear overstrength for FEP-S355, FEP-S235 and EEP assemblies

The superimposed graphs above demonstrate the evolution of axial force in FEP (with S235

and S355 steel grade for links) and EEP (S355) assemblies, considering both boundary

conditions. All FEP-S355 assemblies are still in compression at 0.08 rad of link rotation.

Furthermore, the maximum axial force is compression for all analyses performed and with any

of the two boundary conditions imposed. Replacing the steel grade of the links with S235, the

axial response shows that there are still high compressive forces, but the behavior of the

compressive arch changes. The inelastic segment of the compressive arch is now steeper,

resulting to the links reaching tension at an earlier stage than FEP-S355. Since the end plates

are stronger than the link, no plastic deformation occurs in the end plates and they are not

contributing to development of catenary forces. Lastly, the third group of plots show that most

EEP assemblies reached tension until 0.08 rad.

It can also be noticed that there is a significant difference in the shear overstrength between

FEP and EEP assemblies. Using it to interpret the development of axial forces, an increase in

shear overstrength causes a reduction in the compression arch of the links, as demonstrated by

EEP assemblies with lower compression and reaching tension at a smaller link rotation. This

observation is consistent for both boundary conditions.
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CHAPTER VI. FINAL CONCLUSIONS

From the results of analytical and numerical investigations performed in links with FEP and

EEP assemblies, the following main conclusions are drawn:

Shear overstrength

 The values of shear overstrength at 0.08 rad are consistently close to 1.5. From

literatures, analyses of links alone show that shear overstrength for short links may go

beyond 2.0 This shows that considering the connection in the analysis of link could

provide a more accurate estimate for the design of elastic members.

 Shear overstrength decreases as profile depth increases. For the same profile, the values

are higher for shortest links (0.5es) and decreases along with the increase of length.

 More compact profiles (HEA and HEB) have higher shear overstrength than narrow

flange profiles (IPE)

 A lower shear overstrength corresponds to an increase in compressive arch.

There are several parameters affecting the level of axial force in links.

 Shortest links develop high catenary forces, resulting to large compressive arch and the

link staying in compression for larger rotations

 Weaker connections (those designed close to resistance) corresponds to a large

compressive arch

 The stiffness of the connection also influences the level of catenary action in the links.

Higher stiffness causes an increase in the compressive arch.

 Consequently, the mentioned parameters that cause an increase in the compressive arch

also corresponds to lower level tensile force due to catenary forces.

 The imposed boundary conditions that represent the stiffness of the frame has

significant effect on the level of axial forces. Higher axial forces develop when the

deformability of the frame is not considered (fully rigid BC), while these are lower

when deformable springs corresponding to the stiffness of the frame are imposed. This

applies to both compressive and tensile forces.

 In terms of the two types of end plate configurations investigated, FEP connections

have design limitations. Due to high design forces, they are not applicable for any

length of HEB profiles, nor for 0.75es and es of HEA profiles. The link-connection
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assemblies remain in compression until or beyond 0.08 rad of link rotation, and the

compressive arch is significantly greater compared to EEP. On the other hand, EEP

connections have a wider range of application due to larger level arm. The compressive

arch is considerably smaller and most of the assemblies analyzed are subjected to

tension.

 Tensile forces induce significant reduction of bending resistance. For the same

magnitude of axial force, one in tension and the other in compression, the corresponding

bending resistance under the presence of a tensile force is lower than the bending

resistance for a compressive force.
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