Supervisor's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: LOURREY MAY SAFLOR
Thesis: ANALYTICAL AND NUMERICAL INVESTIGATION OF DETACHABLE SHORT LINKS WITH FLUSH AND EXTENDED END-PLATE CONNECTIONS
Institution: UNIVERSITY OF NAPLES "FEDERICO II"
Academic year: 2016/2018

2. Identification of the reviewer

Name: RAFFAELE LANDOLFO
Institution: UNIVERSITY OF NAPLES FEDERICO II
Position: FULL PROFESSOR

3. Meeting the targets specified work

excellent <input checked="" type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: SHE FULLY ACHIEVED THE OBJECTIVES OF THE WORK AND EXCELLENT RESULTS WERE OBTAINED

4. Expertise approach to work

excellent <input checked="" type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: SHE GAINED EXCELLENT KNOWLEDGE OF THE TOPIC AND TOOLS

5. The autonomy of the student

excellent above aver. average below aver. weak

Comments: SHE WAS VERY AUTONOMOUS WITH EXCELLENT CAPACITY TO ORGANISE THE WORK

6. Further comments

I BELIEVED SHE DID EXCELLENT AND MATURE WORK

7. Grade: A

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place

The Reviewer

Signature